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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem změny v procesu selektivního pájení. V teoretické části jsou

představeny základní metody spojování materiálů, pájení a princip řídicí jednotky

v pneumatickém systému sedadla.

V praktické části je vysvětlen princip selektivního pájení, řízení a regulace výšky vlny a

dále se zabývá výběrem vhodného pájecího nástroje daného procesu.

Klíčová slova: Selektivní pájení, pájka, tavidlo, řídicí jednotka, teplotní profil, pájecí ná-

stroj

ABSTRACT

This work deals with the design changes in the selective soldering process. In the theoreti-

cal part presents the basic methods of joining materials, soldering and principle of the con-

trol unit in the pneumatic system of the seat.

In the practical part is described the principle of selective soldering, control and regulation

of soldering wave height and attempts propose an appropriate design of the soldering tool

for the serial production.

Keywords: Selective soldering, solder, a flux, control unit, the temperature profile, the sol-

dering tool
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ÚVOD

V průmyslové výrobě dlouhodobě zaznamenáváme obrovský rozmach nových technologií,

kdy jsou původní stroje s ruční obsluhou nahrazovány výkonnými automatizovanými stroji

s novou technologií. Samozřejmě je stále brán do úvahy fakt, že lidská síla je v některých

zemích stále levnější, proto je původní manuální výroba zachována. Příkladem je např.

stěhování výroby z Německa do Česka či některých východoevropských, středoameric-

kých a východoasijských zemí.

Rozvoj je jak v úrovni automatizace procesu, konstrukčních materiálů, řídicích systémů,

tak v oblasti lidských zdrojů s důrazem na zaškolení a zkušenosti techniků i jednotlivých

obsluh strojů. To má za následek zrychlení výroby, snížení nákladů a vyšší finanční zisk.

Teoretická část práce má za účel stručně popsat metody spojování materiálu se zaměřením

na proces pájení a stručně popsat funkci řídicí jednotky distributoru vzduchu.

Praktická část je věnována optimalizaci výroby distributoru vzduchu řídicí jednotky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY SPOJOVÁNÍ MATERIÁLŮ

Obecně lze rozdělit spojování materiálu na dvě skupiny. Rozebíratelné a nerozebíratelné

spojování. Za rozebíratelné spoje lze považovat ty spoje, které lze demontovat bez nebo

s použitím nástroje, aniž by došlo k poškození spojovaného materiálu (např. spojování po-

mocí šroubů, čepů nebo kolíků). Za nerozebíratelné spoje považujeme ty, které nelze

rozebrat a opět složit, aniž by došlo k jejich poškození (např. pájení, svařování, lepení nebo

nýtování).

1.1 Pájení

Pájení je definováno jako metalurgický proces, kterým vzniká nerozebíratelné spojení ko-

vů stejného nebo rozdílného chemického složení pomocí roztavené slitiny – pájky. Pájené

plochy nejsou natavené, ale smáčené roztavenou pájkou. Teplota tání pájky je vždy nižší

než teplota základního kovu. [3] Spoj se vyznačuje malou pevností oproti svařování. Hlou-

běji se budu zabývat pájením v kapitole 2 Pájení. [3]

1.2 Svařování

Svařování je nerozebíratelné spojení dvou součástí v jeden celek (svarek), za působení

vysokých teplot a tlaku s použitím přídavného materiálu. Teplota je vyšší než tavící teplota

materiálu. Svařovat lze jen svařitelné materiály. Tato metoda nahrazuje metodu nýtování.

Výhodou tohoto spojení je velká pevnost, trvanlivost a také těsnost. Svařované konstrukce

jsou jednoduché a v porovnání např. s odlitky umožňují až 50 % úsporu materiálu.

Nevýhodou je však nerozebíratelnost spojů, změna struktury, vznik vnitřních pnutí a de-

formací, popřípadě výskyt vnitřních vad materiálu. Pro realizaci je třeba kvalifikovaných

pracovníků – techniků i dělníků. Svařování se používá téměř ve všech výrobních oborech a

to jak při výrobě a kompletaci nových strojů a velkých konstrukčních celků – ocelových

konstrukcí, tlakových nádob, kotlů, parních generátorů, jaderných reaktorů, mostů, lodí a

jiných dopravních prostředků, tak i při opravách. Jeho rychlý rozvoj zejména v minulém

století umožnil realizaci řady významných projektů – mezi jinými stavby kosmických lodí

a jaderných reaktorů. Postupně bylo vyvinuto velké množství metod svařování a dalších

jejich modifikací, z nichž mnohé mají široké použití, jiné jsou naopak vhodné pro zcela

specifické účely. Přehled a rozdělení svařování zachycuje schéma na obr.1. [12]

http://www.pentaservis.cz/clanky-spoj-pasku.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sva%C5%99ov%C3%A1n%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lepen%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%BDt
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 Obr. 1. Příklad svařování [12]

Svařování za působení tepla je tavné svařování, při kterém dochází ke spojení lokálním

(místním) natavením svarových ploch základních materiálů, aniž by se použilo tlaku nebo

rázu. Obvykle se ještě používá přídavný materiál stejného nebo hodně podobného chemic-

kého složení jako má základní materiál.

Při svařování působením tepla a tlaku dochází k natavení stykových ploch a vyvození po-

třebného tlaku, kterým nastane svaření. Nezáleží, jaký zdroj tepla se použije. Volí se tako-

vý, který nejlépe vyhovuje praktickým požadavkům. [12]
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 Obr. 2. Příklad svařování [17]

1.3 Lepení

Patří k rozvíjejícím se technologiím vodivého spojení součástek SMD a plošných spojů

montážních desek. Elektricky vodivé lepidlo se nanáší na desky s plošnými spoji nebo sou-

částky (případně na obojí) několika různými způsoby. Po automatickém osazování sou-

částkami se montážní celek vytvrdí při teplotě 100 - 200°C. Tato technologie je z hlediska

výrobního postupu výhodná, neboť odpadá až polovina jeho dílčích fázi (nanášení lepidla

na součástky je např. již integrovanou součástí osazovacího procesu. [5]

Obr. 3. Příklad lepení [18]
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1.4 Nýtování

Nýtování je nerozebíratelné spojení dvou nebo několika strojních součástí. Nýt svírá spo-

jené součásti tak, že tření mezi nimi a hlavami nýtů zabraňuje jejich vzájemnému posunu.

Nýtové spoje máme pevné, pevné a nepropustné, nepropustné a stahové. Pevné spoje se

uplatňují při konstrukci mostů, rámu vozidel, stožárů a dalších konstrukcí. U pevných a

nepropustných spojů se vyžaduje pevnost i těsnost spoje. Používají se při výrobě kotlů a

nádrží. Nepropustné spoje musí splňovat těsnost a zabránit úniku media (kapalina, plyn,

pára). Používají se u výroby otevřených nádrží, sudů a komínů. Stahové spoje mají funkci

stahovat tenké plechy, např. plášťů letadel, automobilů, strojů aj.

Obr. 4. Příklad nýtového spoje [19]
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2 PÁJENÍ

Metodu pájení, tedy spojování za tepla, znali už staří Egypťané. Na našem území se obje-

vuje v období Velkomoravské říše v období druhé poloviny devátého století především při

výrobě šperků. Až do roku 1930 následuje rozsáhlé rozšíření této metody do průmyslové

výroby. K optimálním konstrukčním a technologickým podmínkám V. Ruža uvádí, že:

původně převládal názor, že pájení vyžaduje jen manuální zručnost dílenského pracovníka.

Avšak neúspěchy, které se vyskytly při zavádění pájení do výroby v důsledku nedodržení

optimálních konstrukčních a technologických podmínek, způsobily jeho pomalé průmyslo-

vé uplatnění i v případech, kdy pájení bylo ze všech způsobů nejekonomičtější. Proto se

teprve až v posledních 10 letech systematicky zpracovávají všechny poznatky o pájení po

vědecké stránce, což umožňuje jeho spolehlivé použití ve všech oblastech průmyslové vý-

roby. [1]

Pájení poskytuje v mnohých případech proti svařování klasickými metodami (plamen, el.

oblouk) řadu technickoekonomických výhod, které vyplývají přímo z vlastní podstaty to-

hoto technologického způsobu. Při pájení totiž nenastává v místě spoje roztavení základ-

ních spojovacích materiálů, ale pouze jejich ohřátí asi na 50 °C nad likvidus použité pájky.

Teplota pájení je tedy podstatně nižší, než je teplota pájení (tání) spojovaných materiálů.

Spojení nastává nejčastěji v důsledku vzájemné difúze a rozpustnosti pájky a základních


[…]


2 vyrobena z nerezové oceli. Důvod použití je popsán v kapitole 5.7.3. Materiálové slo-

žení je 1.4541 (ISO 2768). Výkres trysky je níže.
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 Obr. 42. Výkres pájecí trysky - varianta 3
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 Obr. 43. Pájecí tryska - varianta 3

Obr. 44. Pájecí tryska - varianta 3 (pohled shora)

Smáčivý kovový plíšek pro zamezení vzniku
pájecích můstků
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Provedený teplotní profil vykazuje požadované hodnoty dle zákazníka.

Obr. 37. Teplotní profil - varianty 3

Obr. 45. Teplotní profil - varianty 3

5.8 Kontrolní měření pájených spojů při použití trysky 2

Stav pájených spojů po změně trysky je vidět na obrázku 46 – 48. Pro lepší názornost

jsem místo spoje vizualizoval zeleně.

Obr. 46. Pájený spoj na konektoru zdola
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 Obr. 47. Pájený spoj na konektoru shora

Obr. 48. Pájený spoj na ventilku

Stav pájených spojů jsem nechal posoudit na zařízení X-RAY (rentgenu) osobou proško-

lenou v posouzení stavu pájeného spoje. Výsledek vidíme na obr. 49. Stav pájených spojů

byl vyhodnocen jako dobrý. Vady na výrobku se již nevyskytují.
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 Obr. 49. Rentgen

Pájený spoj jsem si dále ověřil pomoci metody řezu. Vyrobil jsem si vzorky, viz kapitola

2.1 (odebrání vzorků, zalití do pryskyřice, rozřezání, broušení, leštění, leptání) a pomocí

mikroskopu jsem si je nechal odborně posoudit, viz obr. 50.

Obr. 50. Řez
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IPC norma připouští 75% propájení spoje, ale Continental norma pod tlakem zákazníků

na vyšší kvalitu akceptuje minimum pro propájený spoj 100% s horní stranou DPS bez

menisku, viz obr. 51. Pokud dojde k propájení nad 100%, vznikne tzv. meniskus, viz. obr.

52. Výše uvedenou přísnější normu oproti IPC splňujeme.

Obr. 51. IPC norma

Obr. 52. IPC norma s meniskem
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ZÁVĚR

Dlouhodobě jsem se zabýval myšlenkou, jak je možné zlepšit proces pájení z pohledu sní-

žení častých zásahu údržby a servisu. Samozřejmě jsem také zohlednil hledisko snížení

nákladu na šrotaci vlivem vady v podobě pájecích můstků, nedopájených spojů a jiných

vad detekovaných po procesu pájení na AOI. Jakékoli přerušení výroby vlivem zásahu či

výpadku má za následek snížení OEE (celková efektivnost zařízení) -> číslo skládající se

z násobku procentuální dostupnosti zařízení, výkonu operátorů dle normy a kvality (chyby

pájení). Důležité je zmínit i fakt, že jakékoli vady pájení už nelze znovu opravovat. Po de-

tailním rozboru a sledování procesu jsem došel k závěru, že prostou změnou parametrů

pájení nelze dosáhnout zlepšení kvality pájení (FPY). Měl jsem dvě možnosti postupu

ukončení pájecího procesu. Ten první, že výrobek odjíždí od pájecí trysky v ose

„Z“ v době, kdy je pájecí slitina stále ještě v trysce. Druhý se od prvního liší v tom, že před

odjezdem výrobku z pájecí trysky, musí nejdříve klesnout pájecí slitina v trysce, tj. pájecí

slitina není v kontaktu s výrobkem. První postup způsobil kvalitativní problém v oblasti

konektoru, ale vzduchové ventilky byly zapájeny bezchybně. Druhá varianta je přesný

opak. Ani jednou možností jsem nemohl dosáhnout požadované kvality spoje. Další návrh

na zlepšení byla změna designu výrobku nebo nástroje. Co se týká výrobku, tak změna již

nebyla možná. Jako jediná možnost tedy zbyla změna designu trysky pájecího nástroje.

Z tohoto důvodu jsem přistoupil ke změně pájecího nástroje. Navrhnul jsem 3 pájecí trysky

dle domluvy s výrobcem zařízení, konstruktérem a technikem s dlouholetými zkušenostmi

v oblasti pájení. Byly mi doporučeny 3 varianty, kterými jsem se detailně zabýval a popsal

v kapitole 5.5.

Závěrem mohu doporučit trysku 2, u které není potřeba v procesu použít plíšek (debridging

plate). Plíšek je totiž vyroben z oceli, ale ne z nerezové. Plíšek musí být trvale pocínován,

aby na sebe nevázal nadbytečnou pájecí slitinu (můstek - zkrat). Tryska je vyrobena

z materiálu Titan garden 2 3.7035 (ISO 2768), protože odolává korozi bezolovnatou pájecí

slitinou a nevyžaduje povrchovou úpravu teniferaci. Otvory uvnitř trysky slouží k přítoku

pájecí slitiny a otvory po stranách slouží k odtoku pájecí slitiny. Touto koncepcí dochází

k lepšímu propájení i krajních pinů ventilků. Výsledkem jsou 100% pájené spoje bez vad.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DPS Deska plošných spojů.

SMT

SMD

Technologie povrchové montáže.

Povrchová montáž součástek

BOT

TOP

THT

AOI

ICT

RPM

IPC

SW

PC

OEE

CNC

FPY

Spodní strana desky plošných spojů

Horní strana desky plošných spojů

Drátové součástky

Automatická optická inspekce po pájení

Obvodový kruhový test

Otáčky za minutu

Základní norma pro montáž elektronických sestav

Software – programové vybavení

Osobní počítač

Celková efektivnost zařízení

Číslicové řízení počítačem

Procento jednotek, které projdou napoprvé celým procesem bez defektu
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