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Optimalizace technologického postupu výroby distributoru vzduchu řídicí jednotky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury C - dobře

3. Zpracování teoretické části C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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 C - dobře

Komentáře k bakalářské práci:
Autor posuzované bakalářské práce se zabývá optimalizací výroby distributoru vzduchu v procesu
selektivního pájení za účelem snížení následných doúprav nebo vad. Práce je zpracována na dobré
úrovni, za kvalitní považuji uváděné obrázky v praktické části, jež vizuálně doprovází komentář k
jednotlivým krokům procesu optimalizace.

Bakalářská práce není plagiátem, přestože vykazuje v systému na kontrolu nepůvodnosti 93%
shodu. Shoda je nalezena s autorovou neobhájenou bakalářskou prací za předchozí akademický
rok.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce